ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace

Fundraising plan of a selected non-profit

organization

Veronika Soukupová

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 20. 4. 2023 v. r. Veronika Soukupová

Zásady pro vypracování práce

1. Vypracujte teoretický úvod do problematiky fundraisingu neziskových

organizací.

2. Představte Vámi vybranou neziskovou organizaci.

3. Analyzujte dosavadní financování vybrané neziskové organizace.

4. Navrhněte fundraisingový plán vybrané neziskové organizace na následující

období.

Poděkování

Chtěla bych vyjádřit své poděkování paní Ing. Ditě Hommerové, Ph.D., MBA, vedoucí

bakalářské práce, za její užitečné rady, připomínky a vstřícnost během celého procesu

zpracování této práce.

4

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Fundraising neziskových organizací...................................................................... 8

1.1 Definice neziskové organizace .................................................................................... 8

1.2 Typy neziskových organizací ...................................................................................... 9

1.3 Definice a pravidla fundraisingu ............................................................................... 10

1.4 Fundraiser .................................................................................................................. 11

1.5 Zdroje fundraisingu ................................................................................................... 12

1.6 Formy fundraisingu ................................................................................................... 13

1.7 Metody fundraisingu.................................................................................................. 15

1.8 Crowdfunding ............................................................................................................ 18

1.9 Strategické řízení ....................................................................................................... 19

1.9.1 Plánování ............................................................................................................ 20

1.9.2 Vize .................................................................................................................... 21

1.9.3 Mise (poslání) ..................................................................................................... 22

1.9.4 Cíle ..................................................................................................................... 22

1.9.5 SWOT analýza ................................................................................................... 23

2 Představení neziskové organizace Svoboda zvířat ............................................. 26

2.1 Popis organizace ........................................................................................................ 26

2.2 Vize ............................................................................................................................ 26

2.3 Poslání organizace ..................................................................................................... 26

2.4 Projekty organizace ................................................................................................... 26

2.5 Zapojení veřejnosti .................................................................................................... 29

3 Analýza dosavadního financování neziskové organizace Svoboda zvířat ........ 31

3.1 Výnosy neziskové organizace ................................................................................... 31

5

3.2 Náklady neziskové organizace .................................................................................. 32

3.3 Hospodářský výsledek neziskové organizace ............................................................ 34

3.3.1 E-shop ................................................................................................................. 34

3.3.2 Partneři ............................................................................................................... 35

3.4 SWOT analýza ........................................................................................................... 37

4 Návrh fundraisingového plánu pro následující období ..................................... 40

4.1 Návrh opatření na podporu fundraisingu vybrané organizace ................................... 40

4.2 Pesimistický plán ....................................................................................................... 47

4.3 Realistický plán ......................................................................................................... 51

4.4 Optimistický plán ...................................................................................................... 53

4.5 Hospodářský výsledek ............................................................................................... 56

Závěr ............................................................................................................................... 58

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 59

Seznam tabulek .............................................................................................................. 63

Seznam obrázků ............................................................................................................ 64

Seznam Zkratek ............................................................................................................. 65

Abstrakt

Abstract

6

7

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá fundraisingovým plánem vybrané neziskové organizace.

Jedná se o neziskovou organizaci Svoboda zvířat se sídlem Bzenecká 1054/1, Severní

Předměstí, 323 00 Plzeň.

Cílem práce je zpracovat fundraisingový plán na následující období. Tento plán je navrhnut

po pečlivé analýze za tři uplynulá období tedy za rok 2019, 2020 a 2021.

Práce se skládá z několika částí, a to z úvodu, teoretické části, praktické části a ze závěru.

Teoretická část obsahuje definici a typy neziskových organizací a dále popisuje dobrovolníka.

Následně se práce zaměřuje na definici a pravidla fundraisingu, popisuje, co je fundraisingový

plán, vysvětluje, kdo je fundraiser a jaké jsou jeho úkoly. Jsou zde popsány zdroje a formy

fundraisingu a rozepsán crowdfunding. Závěr teoretické části obsahuje strategické řízení,

vysvětluje, co je SWOT analýza, popisuje vizi a misi podniku, dále jeho cíle a plánování.

Praktická část je velmi obsáhlá. Nejprve je představena nezisková organizace Svoboda zvířat.

Je zde její popis, vize, poslání, projekty a také informace o tom, jak se může veřejnost zapojit.

Následuje analýza dosavadního financování organizace za uplynulá tři po sobě jdoucí období.

Jedná se o rok 2019, 2020 a 2021. Analyzují se jak výnosy, tak náklady a je rozepsán

hospodářský výsledek. Na analýzu navazuje popis e-shopu a jsou zde představeni partneři

neziskové organizace Svoboda zvířat. V praktické části je vytvořená SWOT analýza. Práce je

zakončena návrhem fundraisingového plánu pro následující období. Vytvořená je

pesimistická varianta, realistická varianta a optimistická varianta. Poslední kapitola je

věnována návrhu nových aktivit pro neziskovou organizaci Svoboda zvířat. Je zde navrženo

osm nových aktivit, díky kterým by zvýšila nezisková organizace své příjmy.
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1 Fundraising neziskových organizací

První kapitola vysvětluje, co jsou neziskové organizace. Dále jsou zde rozepsané typy těchto

organizací. Následují definice a pravidla pro fundraising. Kapitola vysvětluje, kdo je

fundraiser a odkud čerpá zdroje. V závěru kapitoly se objevuje zmínka o crowdfundingu

a strategickém řízení, které jsou klíčové pro tvorbu fundraisingového plánu.

1.1 Definice neziskové organizace

Autor Novotný (2008) a Salamon a Anheier (1998) mají stejnou definici na nestátní

neziskový sektor. Berou ho jako soubor institucí, které jsou soukromé, neziskové, dobrovolné,

nezávislé a institucionalizované a existují vně státních struktur. (Hommerová, 2015, s. 5)

Autoři Beaton (2021) a Lauret s Ferreira (2018) uvádí, že nezisková a dobrovolná organizace

se zaměřuje na hodnoty vzájemnosti, na spolupráci a partnerství při snaze o společenskou věc.

(Currie, McCracken & Venter, 2022)

Hejduková (2015) a Stejskal (2012) se shodují, že nelze nalézt v žádném právním předpisu

České republiky definici, která by byla naprosto přesná pro neziskovou organizaci.

(Krechovská a kol., 2018, s. 15)

Počet neziskových organizací roste v České republice každým rokem. Škarabelová (2002)

vymezila organizace na dva typy - státní neziskové organizace a nestátní neziskové

organizace.

1.1.1 Státní nezisková organizace

Mezi státní neziskové organizace se řadí organizační složky státu, jako jsou obce a kraje

a dále příspěvkové a bývalé rozpočtové organizace. Financované jsou státní správou nebo

samosprávou.

1.1.2 Nestátní nezisková organizace

Mezi nestátní neziskové organizace patří občanská sdružení, nadace, nadační fondy, církve

a náboženské společnosti. (Hommerová, 2015, s. 7)

Hyánek (2011) uvedl, že se neziskový sektor stále rozvíjí, jelikož se podílí na důležitých

společenských aktivitách a službách. Neubarová (2015) uvedla, že ziskový a neziskový sektor
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se vzájemně doplňují a jsou velmi důležité, jelikož vytváří smíšenou ekonomiku.

(Krechovská a kol., 2018, s. 14)

1.1.1 Dobrovolník

Dobrovolníkem může být osoba, která je starší 15-ti let a zapojuje se dobrovolně do veřejně

prospěšných aktivit. Slovo dobrovolník se dá rozdělit na dobro - neboli osobu, která vykonává

nějakou dobrou činnost pro někoho druhého i sebe. A na volník - osobu, která dělá

dobrovolnictví díky své vlastní vůli. (Charita Moravská Třebová, n.d.)

Aby byl člověk dobrovolník, měl by splňovat tři kritéria. Úkoly vykonává se svobodnou vůlí,

nedostává za to žádnou finanční odměnu a jedná ve prospěch ostatních. (Steimel, 2018)

Dobrovolníkem je ten, kdo svůj volný čas poskytuje ve prospěch jiné věci, skupiny nebo

osoby. Díky dobrovolnictví se snižuje pravděpodobnost, že se bude daný člověk chovat


[…]


E-shop SZ (provoz, nákup zboží) 600 000 Kč

Crowdfunding (placená reklama) 20 000 Kč

DMS (poplatek) 3 630 Kč

Borský park (pronájem) 21 000 Kč

Celkové náklady 3 236 630 Kč

Zdroj Vlastní zpracování (2023)

4.5 Hospodářský výsledek

V Tabulce 12 jsou porovnány všechny tři varianty výnosů spolu s odhadovanými náklady.

V pesimistické variantě jsou náklady vyšší než výnosy, což vede k celkové ztrátě, která je ve

výši 884 200 Kč. Pokud by taková varianta nastala, nezisková organizace Svoboda zvířat by

musela omezit své služby pouze na nezbytně nutné a snížit provozní náklady.

V realistické variantě je výsledek kladný, konkrétně 2 686 500 Kč. V optimistické variantě

jsou výnosy výrazně vyšší než náklady a celková suma dosahuje 5 534 870 Kč.
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Tab. 13: Hospodářský výsledek pro následující období

Pesimistická plán Realistický plán Optimistický plán

Výnosy 1 745 800 Kč 5 841 500 Kč 8 771 500 Kč

Náklady 2 630 000 Kč 3 155 000 Kč 3 236 630 Kč

Hospodářský

výsledek

-884 200 Kč 2 686 500 Kč 5 534 870 Kč

Zdroj Vlastní zpracování (2023)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat fundraisingový plán na následující období ve variantě

pesimistické, realistické a optimistické. Práce byla zaměřena na neziskovou organizaci

Svoboda zvířat. Nejprve byla provedena pečlivá analýza výnosů a nákladů organizace za rok

2019, 2020 a 2021. Tato data byla zaznamenána do tabulek, ve kterých jsou rozepsané

jednotlivé položky za tři po sobě jdoucí období. Bylo zjištěno, že velký rozdíl je každý rok

u výnosů v členských příspěvcích a u nákladů v péči o dárce.

Následně byla provedena SWOT analýza neziskové organizace. SWOT analýza se

zaměřovala především na interní stránku organizace a zkoumala její silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Z této analýzy byly získány důležité poznatky, které by organizace měla

vzít v úvahu. Podřízené strategie, které byly následně vytvořeny, slouží k lepšímu pochopení

vzájemných závislostí jednotlivých částí.

Pro fundraisingový plán byly vytvořeny tři možné scénáře vývoje výnosů z jednotlivých

zdrojů. Každá varianta byla založena na analýze financování v letech 2019, 2020 a 2021 a na

vlastních odhadech autorky. Byly představeny tři varianty - pesimistická, realistická

a optimistická.

Pesimistická varianta je zaměřena na udržení životaschopnosti organizace bez nutnosti

rozvoje. V realistické variantě se počítá se založením e-shopu, který vyšel po analýze výnosů

a nákladů jako ziskový. Optimistická varianta je obohacena o nové návrhy aktivit, díky

kterým by nezisková organizace Svoboda zvířat získala další příjmy.

Bakalářská práce je zakončena návrhem nových a vhodných aktivit, které pomohou neziskové

organizaci zvýšit příjem. Nezisková organizace by se měla zaměřit hlavně na zvýšení

členských příspěvků pomocí navázání nového partnerství s kosmetickou značkou BIO needs

a následnou péči o dárce, která by mohla probíhat formou direct mailu.

Práce by mohla být užitečná pro neziskovou organizaci Svoboda zvířat při zlepšování

fundraisingu a celkové finanční situace organizace.
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Abstrakt

APA 7 Soukupová, V. (2023). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: fundraising, fundraiser, nezisková organizace

Bakalářská práce se zabývá fundraisingovým plánem vybrané neziskové organizace

Svoboda zvířat. Cílem této práce je zpracovat fundraisingový plán na následující

období. Teoretická část obsahuje definici a typy neziskových organizací. Následně se

práce zaměruje na definici a pravidla fundraisingu, popisuje co je fundraisingový plán,

vysvětluje kdo je fundraiser a jaké jsou jeho úkoly. Jsou zde popsány zdroje a formy

fundraisingu a rozepsán crowdfunding. Na závěr teoretická část obsahuje strategické

řízení, vysvětluje co je SWOT analýza, popisuje vizi a misi podniku, dále jeho cíle a

plánování. V praktické části je představena nezisková organizace Svoboda zvířat. Je zde

její popis, vize, poslání, projekty a popis jak se může veřejnost zapojit. Poté se provádí

analýza finančních zdrojů organizace a navrhuje se plán pro získání finančních

prostředků v třech možných variantách spolu s dalšími doporučeními k zvážení.

Abstract

APA 7 Soukupová, V. (2023). Fundraising plan of a selected non-profit organization

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: fundraising, fundraiser, non-profit organization

The bachelor thesis deals with the fundraising plan of a selected non-profit organization

Svoboda zvířat. The aim of this thesis is to develop a fundraising plan for the following

period. The theoretical part includes the definition and types of non-profit organizations.

Subsequently, the thesis focuses on the definition and rules of fundraising, describes

what a fundraising plan is, explains who is a fundraiser and what are his/her tasks.

Sources and forms of fundraising are described and crowdfunding is discussed. Finally,

the theoretical section includes strategic management, explains what a SWOT analysis

is, describes the vision and mission of the company, and discusses its goals and

planning. The practical part introduces the non-profit organization Freedom of Animals.

There is its description, vision, mission, projects and a description of how the public can

get involved. An analysis of the organization's financial resources is then conducted and

a plan for fundraising is proposed with three possible options along with additional

recommendations for consideration.