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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka formulovala v úvodu bakalářské jednoznačně cíl, který se jí podařilo spolu se zásadami ze zadání

bakalářské práce bezezbytku naplnit. Práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická východiska

jsou zpracována velmi pečlivě s vhodně zvolenými zdroji. V praktické části hodnotím pozitivně zejména

analýzu finančního hospodaření za 3 po sobě jdoucí období, která zasahují do doby covidové, tak období

před pandemií covid-19. Pro následující období navrhla studentka tři varianty fundraisingového plánu a to

optimistický, realistický a pesimistický, které jsou doplněny vlastními návrhy v rámci marketingových

aktivit vybrané neziskové organizace. Všechna navržená opatření jsou dobře uplatnitelná v praxi. Drobným

nedostatkem je místy vágní hodnocení aktuální situace a nepřesná práce s odbornými termíny (např.

označení dotace). I přes drobné nedostatky naplňuje předložená práce všechny požadavky kladené na tento

typ kvalifikační práce. Autorka přistupovala ke zpracování svědomitě a iniciativně.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jaké dva faktory makroprostředí ovlivňující financování vybrané neziskové organiace vnímáte aktuálně

jako největší a co byste poradila neziskové organizaci pro jejich eliminaci?

V Plzni, dne 17.5.2023 Podpis hodnotitele